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A keleti kérdés által előidézett 
mozgalma* politikai idényben, mi­
dőn különben ia bizonyéi helyről 
jövő erő* nyomé* ügyi* annyira el­
keseríti a kedélyeket, igen leverőleg 
hat hazája torsát szivén viselő min­
den hazafinak jogérzetéro azon kö­
telességmulasztás , mellyel épen most 
Bécsben alkudozó minisztereink Ausz­
triával szemben mutatnak.

Minden józan eszű ember azt gon­
dolta, hogy kormányunk az eddigi 
tapasztalatok alapján behatóan ta­
nulmányozta helyzetünk és viszo­
nyainkat és ezekhez képest a bank­
ügyben érdekeinknek megfelelő min­
den részleteiben és következményei­
ben jól átgondolt javaslata védelmét 
mindenfelülről jövő nyomások elle­
nében is vas következetességgel ke­
resztül viendi, és imo mit csinál?

Habozik. — Már eddigelé is lát­
szik , hogy az osztrák kormány mily 
fennen beszél, a mily következetes­
séggel a múlt eljárása iránt utasítja 
vissza szerény követeléseinket, * oly 
megcsontosodott elnyomási rendszert 
akar ellenünkben még most is kö­
vetni, minőt követett századok óta, 
a melynek szerkezetéből egyetlen ru­
gót sem enged elpattanni, mig azt 
látja, hogy csak kérelem a dolog.

Az osztrák kormánynál a magyar 
kormánynak nem a kérelmi utón j 
hanem az erős jogérzet nyelvén kel­
lene beszélni. Már Deák Ferencz 
hangsúlyozta 1861 sőt 1865-ben bár 
gyengébben, ho g y a m agy a r nem­
zet Ausztria népeivel mint 
nemzet nemzettel érintkez- 
hotik, de jogának teljes ön­
tudatában b nem mint alá­
rendelt nyomott fél. Ebből fo- 
lyólag tehát örvendenénk, ha Tisza 
Kálmán az osztrák kormány merev 
visszautasító magatartása folytán az 
egész ügy oda tereltetnék, hogy úgy 
« vám mint a bankkérdásben eddig 
elfoglalt álláspontjukat elhagyva, 
minden eddig tett ajánlatokat fel­
mondván, nemcsak az önálló vám­
terület felállítását, de a független 
magyar bank létesítését minden ha­
bozás nélkül indítványba hoznák az 
országgyUlés előtt. Hidje el a ma­
gyar kormány, hogy ez egyetlen 
tette által képes csupán a nemzet 
osztatlan bizalmát ismét visszanyerni.

, Ha ezt nem teszi, akkor újólag 
bebizonyítja, hogy folyvást tűrni 
akarja az osztrák suprematiát és a 

f magyar nemzetet továbbra is gyar­
mati állapot szolgaságában kívánja 

t tartani.
v ítt az idő, hogy kormányunk is­

merje fel a nemzetélet szükségeit és 
saját kötelessége jogkörét.

Különben csak foltozgatni fog, * 
ezzel nem menti meg a hazát.

E sorok irásközt hozzák a közép­
ponti lapok hogy a ministeri válság 
küszöbön van. — Inkább mondjon 
le a minisztérium minthogy alkot­
mányos jogainkat sértő egy ességet ír­
jon alá.

Közigazgatási ülés,
(február hó 6-án.)

(HUajnatUk: Ikclcxk, UjruU aUoSusr, PoafricB 
Károly ■áaodiwr.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur őrnél- 
tóság* tiz órakor *x ülésteremben megjelen­
vén , negyedórái várakozás után, mikor 
ugyanis — a fentebb említettek kivételével,
— a bizottsági tagok megjelentek, az ülést 
megnyitottnak nyilvánitá.

Az alispáni hivatal részérói előadott 
nősQlési engedélyek és sorbadi elbocsátások 
tudomásul vétettek.

Felolvastatok Madách Károly alispán 
és Reményfy József urak jelentése az árva­
széki pénztár megvizsgálása tárgyában. Ezen 
jelentés szerint újy a letéti mint az árva 
pénzek helyesen közeiteknek, — s a letett 
és őrzött összegek , — a takarék pénztári 
könyvekkel, hitel és érték papírokkal össze­
hasonlítva, — megegyezőknek találtattak. A 
jelentés tudomásul vétetett

Tatár Zsuzsi illetékessége kipuhstolása 
végett Reményfy József és Gr. Forgách An­
tal indítványa folytán nevezett testvéreinek 
hiballgaULsa pótlólag elrendeltetett*)

Scitovszky Jánosnak ama indítványa, 
hogy a belügyminisztériumnak felírassák a 
végett, miszerint a Rókus kórház igazgató­
ságát utasítsa a betegek felvételét megelőző 
kihallgatásra, — helyeslőleg fogadtatott el.

B. Gyarmat, Losonca, Szécsény és Fü­
lek hatóságának megúagyatott, hogy a pi- 
acziár kimutatásokat minden hó 30 án a 
számvevőszéknek terjessze be, honnan, mint 
statistikai adatok, az áprilisi és októberi 
közigazgatási ülésekbe tétessenek át

A póstaforgalom — ministeri rendelet 
folytán — minden év végén összeállittalní 
határoz tatott.

Nagyobb discussióra adott alkalmat a 
törvényhatósági főjegyző által készített s a 
belügyministerhez (az 1876. VL L ez. 64. 
5 a szerint) küldendő közigazgatási félévi 
jelentés, melyet Komjáthy Amseim vaaszor- 
galmú főjegyzőnk 16 ivre húzott szét, s mely 
Scitovszky János indítványa folytán szakon­
ként, részletesen tárgyaltatott. — a tárgya­
lás folyamán Sréter Alfréd — azt kívánta, 
hogy a Scitovszky János elfogadott indítvá­
nya ellenére, a jelentés először elolrastassék, 
* egészben tárgyaltassék. Reményfy József 
gyakorlatibb felfogással nem osztja Sréter

•)TbUt Zrasti Pwtea ■r(b«t«sterB, * Uku- 
kórhlibi vitetett, bot tertiil tt tpolirt díj fojtbra 
in frtUl maradt adda. A Bt racyonképtalm. a var­
rtat * kbltakr. t Hírt tkea kftaads* tartoalk vlarlal. 
Ab allapial baUroaat varrtat a ni iUvUkvn ktaadt* 
ntak, mlval ott .lükteti UrviBjrtrtea hiaaMÍ|bit. 
a mlval a Urvinytelm fyrrmekrk anyjuk HleUkraoifit 
kiratlk. Hitek UlUkotik mn hatAroaat elten, a Pratet 
Ulltja navaiott ni lltetlkn helyinek, mivel Ffiteken 
all< lakott 1 Ivtj, — Peeten podlf majd tO Ivó lakik. 
A porti kapltinyaif uonbaa klmatatja, hofy ottan 
rali tartiakodlaa IvmrnUrn volt a ai adádaetik laje- 
tromiba toka vem volt beírva — Movt mlr melyik 
aa lltetlkee bolyt NlaotSnk aaertat Port Mert aa 
J874. Itat J-AnU fosva Peetra tibb mint Bt 
ive tartóako-llk, — hogy temerrttea v nem Saet adit:
— aa a hatiaif mnteaatAaa. Szerk.

Alfréd későn származott nézetét, mert ez 
kétszeres munkát képezne. El kellene ol­
vasni — ugyanis — az egészei, s aztán 
ismét * részletekbe bocsátkozni. — A dis- 
eussiónak az elnöklő főispán úr helyes né 
setével vetett véget, amenyiben az előbbi,
— Scitovszky János indítványa folytán el­
fogadott határozat szerinti tárgyalást kíván­
ta megtartatni. A jelentés ekép szakonkénti 
tárgyalás alá vétetett.

A bevezetés - noha igaz képét tátja 
fel a Nógrádmsgyében megalakult köz­
igazgatási bizottságnak, — a mennyiben * 
bizottság méltóságával meg nem egyező ön­
dicsekvést tartalmaz, — elhagyandónak ha­
tároz tatolt.

Gr. Forgácb Antal ama nézetét, hogy 
ily jelentések lehető szárazán, csupán az 
adatokra szorítkozva, röviden tettessenek fel, 
általánosan oszták a bizottsági tagok. Mert, 
*- mond a gróf — „soha *át az 
ember jobban, mintha többet beszél, mint 
amennyit kell.*

Következett az adóügy, a nagy adó- 
hátrálék (481,045 frt.) indokolása, mely — 
lapunk 4-ik számában kifejtett nézetek sze­
rint, — legnagyobb részben a behajthallan- 
Ságnak, mint a közegek kevés számának 
tulajdonítható. Azért azonban több szolga­
bírói hivatal rendszeresítését sürgeti. Az ada- 
Jpk azonban — keveset illnstrálnak, minek 
oka, hogy aboz a főjegyző úr nem jutha­
tott; mert a Scitovszky János úr által ia 
kívánt praecisirozás, — az adóhátralékra 
nézve, csak most készíttetett el az adófel- 
Dgyelőség által, (nem mulasztásból, hanem 
azért, mert erre aa adófelügyeiőség csak a 
múlt ülésen kéretett fel.) Ezen praeciziro- 
zás azt kívánta volna U L hogy mely évek­
ből származott e nagy adóhátralék s az egyes 
adókerületekre mennyi összeg esik?

Így tárgyaltától! továbbá: a börtön, 
árva, badkötelczettségi, közegészségi, közok­
tatási, közmunka és közlekedési és pósta 
ügy, melyek az egye* szakelőadók jelenté­
seiből vonattak össze.

A jelentésnek ama részei, melyek né­
mely törvények megváltoztatására nézve — 
nem a jelentésbe vágó óhajt fejeznek ki, 
kibagyandóknak véleményeztettek, Melicber 
Ferencz és Pokorny Gusztáv helyes észre­
vételei folytán, ez utóbbi azonban lenn kí­
vánja tartani a közigazgatási bizottságnak 
eme a törvény 19. § a által biztosított jogát.

Gr. Gyürky Abrahám: „T. bizottság! 
Ha valaki, úgy én, mint a bizottság elnöke, 
féltékeny vagyok a bizottságnak — minden 
a törvény által biztosított jogaira; mert én 
a bizottság tekintélyét csak akkor látom 
megmentve, ha az a törvény korlátái közt 
leplezetlenül nemcsak ítéletet mond egyes kor­
mányi intézkedésekre, hanem akkor, midőn 
valamely törvény megváltoztatásának szük­
sége fennforog, — tekintélyét ée méltóságát
— Nógrádmegye tekintélyéhez és méltósá­
gához képest — tel tudja használni. De te­
kintve azt, hogy alig múlt 4 hónap, hogy e bi­
zottság alakult; ezen rövid idő alatt aligha 
szerezhetett annyi tapasztalást, hogy a meg­
lévő törvények feletti bírálatát, — a kös- 
kivánalom sugallatához képest, — kimond­
hassa anélkül, hogy a törvények tiszteletét 
és tekintélyét alá ne ássa. Jelenben a je­
lentés ama részeit, melyben törvényváltoz­
tatás sürgetése foglaltatik, kihagyandónak 
véli. Elfogadtatott.

Scitovszky János: T. bizottság'. 
Hallottuk a jelentést, * a közigazgatási bi­
zottsági tagok részéről megtett éssrevétele-

ke>, melyek szerint az kijavítandó, pótlandó 
lenne. Egy azonban kikerülte a t bizottság 
figyelmét, * ez az, hogy a saoresabb érte 
Icwbeu TCtl s
tantest, — a törvény lő. f« értalmébee az 
alispánnak minden ülés alkalmául kellett 
volna előadnia. Femályesstt bslyzsths* ér­
zem magam, hogy nekem, színi a hsusttaég 
tagigéeyteteaebb(?) tagjának k*U e figyel-

ki munkáMága és kötelsmégs énatertl álta- 
iáooaan ismeretes. Csak egy esetei bonok 
fel, a közegészség 1 törvény vég­
rehajtását Hallomásból tudom, hogy akfc- 
orvoaok megválasztottak, de azt, hegyesen 
választások a törvény karatéé belül tj- 
tettek-e meg, hogy — hol lettek megerő­
sítve, lakhelyükről, fizetésükről mikép tett 
gondoskodva? Azt nem tudom, s testem, 
hogy a többi bizottsági tagok sem tudjál. 
— Figyelmeztatai óhajtom tehát az alispáa 
urat, hogy nemcsak ezen speciális eeefarfil, 
de a közigazgatás egyéb hozzá utalt teen­
dőiről is jelentéeét a törvény écteim&M, 
minden havi üléséé megtegye.

Gr. Gyürky Abrahám: A Ör­
vény értalmébea magam is elkarülbetlaaMk 
tArtotn, * aorottbb ififttanfesc vett 
közigazgatás állapotáról az alispáa minden 
havi ülésen jelentést tegyen; de ha tekin­
tetbe vBemük, hogy az alrnpáu ár a nemrég 
tartott megyei kösgyüléemt, — igua rtate- 
teeen tárta fel ezen állapotokat, továbbá, 
hogy jelenlegi elfogultsága msHett alig te­
hetett pteúkai ideje annak elkémiténébm ; 
úgy megnynghatik a L bzaottasáay abban, 
ha biztosítom, begy az alispáa fir temart 
szorgalmával ennek is ssagfatatead.

(Madách Károly alispáa tr idéköabea 
a sorozó bizottságba, melynek eteöks, tá­
vozott.)

Felolvastatott Pongrác* Károly igám 
lása, mely a vizsgálati iratokkal a belügymi­
niszterbe* küldetik isi Nem kívánnak roá 
reflektálni, oly egyén részéről tett nyilatko­
zatok, ki 27 évig közhivatalt viselt, akhes 
megőazült, * mégis oly gyermekes, a a falsak■ 
tatot! kedélyhangutai értetem nélküli kifa- 
kadásának enged tért, beszámítás alá nem 
jöhetnek.-— E felirat a mosolyt ée kém rá 
eéget egyiráat váltakoztatta a bbotteági 
tagok aretulatán

Zadubáa Ádám t ügyész feditváaya 
szerint: Pajor István, Píry János és Dömők 
József a fegyelmi eljárás alá sem vonhatók ; 
ellenben Pongrác* Károly elnök, Jeessmsrity 
József aljegyző és Okoltínányi Pál L ál­
ügyész megdorgálna dóknak, Deemsrffj 
Gyula ülnök pedig — ssár aaért is, mivel

méoyextMctL A tínti tgyévi u
öeesee iratokkal a fegyelmi váieartmásybm 
tétetett át.

A* árvastéki elnök jnleatáeét, 
melyhez az adriai biztosító társulattal hű­
tött szerződés is csatolva roh, Koetjáthy Aa- 
zelm főjegyző úr olvasta fel. A szerződért 
Dömék Jéeset kösgyám irta alá s abbn 
magát ügynöki teendőkre köteteste 8»*-«s 
dyaztatáseal. E szerződést a* árvaasék jó­
váhagyta.

Gróf Gyürky Ábrahám - indítványára, 
melyet Gróf Forgáeh Antal és a btsottaég 
összes tagyl pártoltak, Dömék Jésssf wta- 
rittatott, hogy ügynöki állásáról, mely tóra- 
tálával Ptnc1 trbotdilfrn,
"*■*■ b a WMBaayiVaa a nas Avfltítttíi 
it ióviha<yta, ariadM tabMcUai
■m!j a tÁmiat éa aa ArvanéA hBaatt a

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



toattáss figybea fennforog. felelő* marad Ér­
ett aa adr. bőt tár*, érteeittetni rendelfetetU

Haasár látván indítványára batánualba 
amat, bogy aa árvák vagyon* bizto*itáaa la- 
kiaUből javaaUt késiuenók. Elfogidtatott.

Vodjaner Albert kérelme folytán — a 
herédi malom le rigai*** iránt — bizottság 
kthtotett ki. Tagjai: Bosó Pál, Elazlnor Fe- 
MM á* a ssiráki szolgabiró*ág.

A pó*téayi malom tervezetének elkésxi- 
táa* iránt kérelmezeti szakértő nem ka kle­
kért ki. A terreset *lké*zitó*éről a kérelme* 
aők tartoznak gondoskodni.

Grammieh Géza adófalfigyelA je­
lenti, begy a januárit* bari add: 44345 
írt, a sah éri ja*. barinál 13,947 frt. 81 
krral kedvezőbb. As ö*szes adóhátrálék: 
463,677 frt 6 kr.

Ai 1876. évi hátrálék kerületenként a 
következő: l.) k-gyarmati karaiét 
községi adóUmUéka 88682 írt 37% kr, kös- 
rétién adóhátráléka: 35,663 frt 43 kr. bel­
eimen: 124345 Irt 75 kr. 2.) A nógrádi 
k. kasa, adók.: 125,137 frt 78 kr. közr. a. 
kx 21982 frt 52 kr. öeaoran 147,120 frt. 
34 kr. 1) A eiiráki k. kőm adók: 38475 
frt 91 kr, kOzv. adók: 78,442 frt. 78*4 kr 
Baarreaen 116, 918 frt 69 *, kr. 4.) A azé- 
eiéayi k. kan. adók.: 53978 frt 4\ kr. 
kflsr. adók: 14,749 frt. 89 kr., összesen 
68,721 frt 93% kr. 5.) A losonesi k. köz*, 
adók: 30^212 frt 52 kr, k&zv. adók: 3596 
frt 44 kr. taaes 30.808 frt 96% kr. 6.) 
A fllaki k kasa, adók: 64,640 frt, kazr. 
adók: 45,067 frt Saaseeen 106,708 frt. Tu­
domásai vétetik.

Felolvasna tárábbá as egyen szolga- 
tűrik jelentéseit, az adókbiaégek beosztása 
tárgyában. Ezekre as adóíeUgyelA ár hatá- 
rozati javaslata fogadtatott eL Ezek szerint 
as adókanégek a jelenleg fennálló beosztás 
mellett megmaradnak eddigi kerületeikben, 
kivéve N.-Laa>, Karancskesxi Ele*, Szalma- 
tereaet, melyek a b.-gyarmati adóhivatalból

Ságvjtala, Kia-Hartyán, Verócze és Kis 
Oroszt 6361 frt földadó leengedése elfogad­
tatott E községek 1875. érben jégverés it­
tál mytva voltak.

Rajaor Márton koesi és lótartási adó 
jónak elengedési kérelme elveUetett Kons 
txiez Mihály 30 frtuyi és Bedé Jenő 78 
frtayi adóhátraléka behajtása ezéljából a 
végrehajtás —. ingóságok nem létében — 
az ingatlanokra vezettetik Klein Ferenez 
kocsi éa lóadója elengedtetett Koed község 
tolyamedványa, a dézamaváltaági Összeg le­
fizet te ének elhalasztása iránt, mint illeték­
idea, elataütxatott, axon figyelmeztetéssel,

hogy ez iránt a pénzrtgyi minutcrinmnál te­
gyen lépéseket.

A kir. kincs jogügyok igazgatója át­
irata szerint Baratta N. 98 Irt 3 krral adós 
maradt a ktneetárnak. Időközben e ezég csód 
alá esett, — s adója a csődtömegbe nincs 
bejelentve. Az adó fel figyelő határ, javaslata, 
hogy t i. ez adóhátrálék a csődtömegbe 
azonnal bejelentessék az illetó adóhivatal 
felelősége mellett elfogadtatott. Streisingcr 
Lipót kérvénye, melyszerint per alatti tőke­
kamarai után fizetendő ad^ja olengedtessék, 
elvettelett, mivel e per alatti követelések 
biztosítva vannak, s az elveszés veszélye 
nem igazoltatott.

A póstaltgyek előadójának jelentése 
tudomásul vétetett

Jeszenszky Danó közjegy ző abbeli ké­
relme folytán, hogy a hagyatéki Ügyek ren­
dezésénél a kézbesítések díjmentesek legye­
nek Gr. Forgách Antal és Ileméayfy József 
indítványára a miniszterhez felirat intéztet- 
ni határoxtatoit

Molieher Ferenci szorgalommal össze 
gyűjtött börtönügyi kimutatását a bizottság 
tudomásai vette.

E szerint a múlt jan. havában volt a 
börtönben 237 férfi és 23 nő fegyencz. Vizs­
gálat alatt állott 30 férfi és 3 nő. 2 meg- 

"halL A múlt egész évi kimutatást külön 
közöljük.

Lcdermayer Vincze körjegyző kérvénye, 
melyben azok iránt, kik őt alaptalanul vá­
dolták, vizsgálatot kér, illetékes szolgabitó­
jához áttétetett

A tolonezok költségeinek honnan leen­
dő fedezésére javaslat készíttetik.

Topecher Győző állammérnök jelentését 
külön a^juk. E szorgalommal kidolgozott 
jelentés tudomásul vétetett

Huszár István kérdést intéz az állam- 
mérnökhöz, hogy van-e tudomása arról mi­
szerint a lörinczi útvonalat kemény trabyt 
kővel burkolják, — nem meszes kővel, 
mely utóbbi sokkal jobb fedauyag?

Az állammérnök úr azt feleli, hogy a 
trahyt tartóeabb és czélszerúbb fedanyag. 
Válasza tud másul vétetik.

(SC 4jy bojt * me.ae-kö Mkkal t-rtó-
sabb ka catlnrrtbb M*ny*f. artl a atnorhs- 
baáM fosva folyvást oiydZlúl.k. •
<klp kaaikajvdik, — u raörÍMt mohon elayrli. — 
m«lv okból nna aé alkatait a aárkkpxkira)

Végül Dr. Baiutner Ferencz jelentése, 
mely jó egészségügyi állapotot tüntetett elő, 
helyeslő tudomásai vétetett.

A marczius havi ülés 8-ára határoz- 
talott

Az ülés fél négykor a főispán úr zajos 
megéljeuzésével véget ért

79.

Paszta fehérre szedett minden szint Newton. 
Egy év száz

Óta amit hiszlek, rászedő másra is ö.

80.

A helyes elvekből helyesen foly, mond a 
tanítvány,

Minden, a mester bőles útmutatása szerint; 
Persze, ha jól vágyón a fakereszt kifaragva, 

az élő
Test mint bfinhesztés egybe* fog illeni rá.

81- ....

Fárasztó utazás közben, ha az ifjú híréhez 
Tér be, gyönyör s vigaazúl tartsa meg e 

füzetet;
És ha az iljat a lány várandja, lapozzon e 

könyvben,
S dobja eask akkor el azt, hogyha megér­

kezik ő.

82.

Mint a hogy a siető szép, mely közelembe' 
haladván

Lopva jelentkezik, és illeti meg karomat;
Úgy az utast Helikon te csak apró versre 

tanltod,
Tedd óh hogy híredet nagyban is áldja ke 

* Fjed.

Börtönügyi állapot 1876-ik évben 
Balassa-Gyarmaton.

*. *
1876. évi bűnvádifcljslenjésck ös'ics 

száma 525., ebből 1876. évben elintéztetett 
368, maradt folyamaiban lévő fenyitőligy 
157. Perbo fogatott 414 egyén, ezek 
közül a bűnvádi eljárás bclejoztett 362 ügy én 
el tan, perbefogva muradt 52 egyén. Eli­
té 11 e *. c t t 210 egyén; Ítélethozatal előtt 
meghalt 10 cgyéu, felmentetett 142 egyén 
Az elítéltek közül I 5 évig tartó börtönre 
ítéltetett 21 egyén, I éven ulul ls‘J, baszó 
sen 210 cgyéu. Büntettek szerint 
erőszakos ellenszegülés 12 cgyéu, nyilvános 
erőszakoskodás 2, vallásháboritáa 2, hamis 
eskü 2, emberölés 13, emberölés vétkes vi­
gyázatlanságból 3, gyenuekkitevés I, súlyos 
testi sértés 35, hamm vád I, gyújtogatás 1, 
tolvajlás 59, sikkasztás 13, bírói zártörés 
85, zsarolás 1, szándékos kártétel 2, csalás 
9, állevélköltés 5, bűnelősegités 14, önzé­
sen 210 egyén. Az elítéltek közül férti 186, 
nő 24, összesen 210 egyén. Bőrt ön Ügy- 
Vizsgálati fogságban volt 155 férti, 21 nö, 
a vizsgálati fogság megszűnt 115 férfi s 18 
nő ellen, az év végén vizsgálati logaágban 
marad 40 férfi és 3 nő. Az elítéltek 
száma volt a b.-gyarmati kir. törvény­
szék által elitéit férfi 235, nő 27, Pestről 
és egyéb törvény székektől ide szállított rab 
férfi 368, nő 4*, összesen férfi 601, nő 75; 
ezek közül büntetésük kisztnvedése utáu 
olbocsájtatott 363 férd, 50 nő, az év végén 
maradt férfi 238, oö 25; az összes létszám 
volt deczember3l-én a vizsgálatiakkal együtt 
t. i. 40 férfi és 3 nő, 43, összesen 306 egyén. 
A fogház kiadása élelmezés, fűtés, 
világítás, rabszlllitás, ruházat, gyógy keze 
léa stb 24984 frt 79 kr., a börtön bevételű 
a rabmnnka és költségtéritményckből 5128 
frt 9 kr, marad az állam tértiére 19856 frt 
70 kr. Átlagos napi létszám 237 
egyén.Kerül agy egyén ellátása 
napi élelemmel, ruházattal, fűtés, világítás, 
orvoslási költségek, beleszámítva a rabszál- 
litás és épület fenntartási költségeket, 28 
krajezárba. Kórosét volt 205, eb­
ből meghalt 8 egyén, felgyógyult 190, ma­
radt beteg az év végén 7 egyén.

Topscher Győző állammérnök je­
lentése

(a febr. 6-iki közig biz. ülésen.)

A nógrádmegyei budapest vácz kassai ál­
lamainak 1876 ik évbeni fenntartására szük­
sége* fedanyag kiszállításáról eddig tett 
előzetes jelentése után alulírott kötelessé­
gének tartja annak tettleges eredményét 
összevonva következőkben elötüntctni. Isme­
retes ugyani*, hogy ezen kavicsszállitás a 
mait év november havában megejtett felül­
vizsgálatának csekély sikere folytán tekin­
tettel az ut silány állapotára, minta válla­
lati idő rövid voltára, a kiállítandó volt 
kavicsmennyiség 2010 garmadával csökken­
tetett, s tökéletes befejezésére batáridőül 
deczember 31-ik napja hozatott az eljáró 
felülvizsgáló bizottság által ajánlatba. Ezen 
javaslat a nmgú m. k. közm. és közi, mi- 
terium 1876. évi martin* 12 én 17568. az. 
alatt helyben hagyni, és egyszersmind a 
pói felülvizsgálatot vállalkozó költségén folyó 
évi január hó első felében megejtcndűuek 
elrendelni méltóztatott

Ezen végvizsgálat t. Lejtényi Ferencz kin 
orsz. középit. felügyelő ur által L Pokorny 
Gusztáv község bizottsági tag ur közbenjá­
rása mellett január hó 9 és 10-én az os- 
gyáui határszéltől B -Gyarmatig, 1 l-én ugyan­
azon tartott községi bizottsági ülés miatt 
megjelenésben megakadályozott másik bi­
zalmi férfin nélkül folytatólag II. Gyarmat­
tól a katalinai határszélig hajtatott végre.

Tnlajdonképeni credtnéye^ kérdése* ka- 
vicsszállitásnak az, hogy a nmgú miniszt. 
1876. évi 5940 *z. a. engedélyezett 8191 
garmada mennyiségnek fentetnlitett 20 0 
garmadával! leszállítása után maradó G184 
garmadából vállalkozó a felülvizsgálatig 
2742 és a pötvizsgálatig 1459 * Így ttasve- 
sen 4201 garmada kavicsot szállitván, 1983 
illetőleg a leszállított 2010 garmadának 
hozzáadásával 399.3 garmadát, avagy is az 
eredetileg engedélyezett kavicsmennyiség-

nek csaknem 49 százaléknál kínom állí­
totta. Megotnlilendő uzonbau, hogy vállal­
kozó auiukivül még 542 latlifélo garmadát 
megnpróztatult, minek folytán az 1878 ik 
évben nevezett álluinutou rendelkezésre ál­
lott össze* fedanyag 42U1 és 542 összesen 
4743 két köbméteres garmadát tesz Pénz­
értékére nézve ezen szállítás eredménye kö­
vetkező: u jóváhagyott vállalati összeg még 
676l7 frt 87 kr, ehez a Ixthfélc kő ap­
rósása hozzáadva 899' írt 72 kr, östzcsea 
68517 frt 59 kr.; az átvett 4201 rakás ér­
téke 28199 frt 80 kr., és a l/ohfélo kő a|>- 
rózása 899 frt 72 kr. összesen 29099 frt 
53 kr; igénybe nem vétetett tehát 29418 
frt 07, kr, avagy is 50 száztólija a jóváha 
gyotl vállalati összegnek az ut fenntartásá­
ból kimaradt, mire nézve a vállalkozó ter­
hére lk>4 frt 76 krral felrótt, 10 heti köt- 
pénz kárpótlásnak nem tekinthető. — Ha 
must már ezen kavicsszállitás befolyása az 
államutra közelebbről szumllgyro vétetik, 
kitűnik, hogy annak fenntartására folyómé­
ter uthosszkőnt 0-17 köbm. avagy folyó öl 
uthosszra 12 köbláb kavics indítványozva 
volt, tényleg azonban folyóméterenként csak 
0-09 köbméter avagy folj óölenként 6 köb­
láb szállíttatott. Ezen fenntartási anyaggal 
— tekintve ezen útpálya szélességét, a fenn­
tartási kőanyag közép keménységű minősé­
gét, de föleg a forgalom nagyságát, — még 
egészen normális viszonyok között is, az 
éri utkopást pótolni nem lobét, mert a po­
rosz és franczia kitűnő utak rendszere* fenn­
tartási adataiból tudjuk, hogy ott a fenn­
tartási mennyiség 6 és 20 köbláb közölt 
váltakozik. Utunk állapotánál fogva a mi­
nimum legszélsőbb esetben is 10 köblábra 
teendő. Világos tehát, hogy rendes viszo­
nyok között 6 köbláb anyaggal az évi ko­

pást nem pótolhatván, a megelőző két évi 
mostoha gondozást kellően méltányolva ily 
csekély fedanyag alkalmazásánál szóban 
forgó államat tönkre jutása biztosan előre 
jósolható; minek kövctkcztélicn ezen ked­
vezőtlen állapot megszüntetése ezen bizott­
ság egyik föfeladatává válik annyival in­
kább, mivel tényleg ezen szállítási ügy a 
gyakorlatban még a fön^jelzetteknél jóval 
károsabb befolyású az útra, mert a fent 
kiszállítódnak kimutatott fedanyag mooy- 
nyiségc nem egyenletesen elosztva szállít­
tatott az ntra, hanem 16 nyoletadban épen 
semmi, más 10 nyolcz-idban pedig csak 2 
egész 5 kavics garmada állott ez évben 
rendelkezésre.

Egyébiránt mélt ztassék tudomásul venni 
a tisztelt bizottságnak, miszerint a kiszállí­
tott fedanyagnak kedvező időjárásban! czél- 
sxerű felhasználása által az államot állapota 
szemlátomást javnlt s jelez karban létele 
kielégítő.

A nógrádmegyci vácz-selmcczi államutat 
illetőleg a mait évben rendelkezésre állott 
416 kavicsgarmada a legszükségesebb sza­
kaszoknak kitatarozására fordiltatván, az 
ut jelenleg jó karban lévőnek mondható. »

Tekintve ezen nt jelentéktelen forgalmát 
s állapotát, annak évi fenntartására folyó 
méterenként 0 068 köbméter avagy folyó 
ölenként 4 köbláb cső kavicsmennyiség ele­
gendőnek jelezhető.

A nmgu m. kir. közm. és közi, minisz­
terinni 1877. évi január • 1 én 691 számú 
intézvényével a nógrádmegyci m. kir. ópi- 
téazeti hivatal kezelése alatt álló állam- 
utakra 1877. évben előállitaudó kavicsmony- 
nyiséget és az arra szüksége* költséget kő-, 
vetkezőkép állapította meg: a budspest- 
vácz kaszai államuton 5205 rakás után 
34195 frt 85 kr, n váez-sclmeczi államuton 
368 rakás után 3.Í96 frt 86 Ír, ömtesen 

5573 rakás után 37792 frt 60*kr.
Ezco kavicsszállitásnak a helybenhagyott 

felosztási kimutatáshoz szorosan ragaszko­
dott kiviteléért alnlirt mint bivatalfőnök 
személyesen és egyénileg tétetett felelőssé 
és egyszersmind meghagyatott, hogy vállal­
kozónak előbb kereseti összegek utalványo­
zásra javaslatba ne hozassanak, még ő fent 
említett, tavai üresen maradt 26 nynlczady 
nlsukaszba az előír? kavicsmennyiségc.t ki 
nem szállítja, és végre hogy a kereseti rész­
letfizetések ezen közig, bizottság állal utal- 
ványoztatnl fogtiak, mely czélből a szüksér; 
ges hitelek megnyitása iránt külön intér, 
kedés történend. -

GŐTHE UTÁN. 
Forditotta Csalomjai 
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S*m rol táJ-e mi veit körben soha? . . . mert 
füzetednek

Tárgya a pór * alakos nép, * ami aljas, 
utált — 

Híreit körbe’ valók; műveltnek mondatik 
ez, ha 

Maca amiért epigramm volna csinálva reá.

77.

Hegy mit akart velem a sori? ezt kérdezni 
meréaylet, 

- Mert hinta oly nagy szám az, mire mit sem 
ügyel.

K&tlővé lehetett vala tán képeznie engem, 
Hogyha utamba nem áll gátul e téren a 

nyelv.

78.

Optika s föréaet foglalnak el egyre; ugyan 
- . mért ?

Nem ssebb díj hátúink szende szivekre 
talán?

ói ama szende szivek!.. hat rfijok szerte 

a kontár;
Nfitam a tortoAnet léoyfbe hatni erek élv.



Esen magM.minisxteri rendelet, melyet a 
kavicsnak * fentebb említett csekély uicuy 
uyiségbcu történendő előállítása engedélyei 
telik, » mely ax ország pénzügye szomorú 
illajxdAuak' kifolyása, — íőtörekvéso nem 
annyira ax: hogy több évi kopás uzouual 
helyrehozva legyen, — mint inkább ax, 
hogy a több évek éta megbiuiult kavics 
szállítás ezuttel telje* mérvben végrchajlat- 
hassék, és alkalmas időben felbasználUUas- 
■ék, és igy biztosítva legyen ax államul 
jóságának e fötényczöje. — S miutbvgy 
továbbá ax államut jókarbaui lenutartásá- 
nál ax előbb eml te’t lényeién kívül uagy 
befolyásul bír annak kezelésű is, c részlten 
örvendetes tudomására boxalik a t kőiig, 
bizottságnak, hogy a nmgu miniszt. 1877. 
évi január 14-én 11)867- 1870. sx. a. kelt 
rendeletével exeu hivatalnak azon indítvá­
nyát, luclyszcriut a nagyobb utmesteri sxa- 
kanok kisebbre rcdukállaseanak — exuttal 
helyben hagyta, és folyó évi január hó I tői 
kezdve életbe lépni engedélyezte; ax nj 
három utmesteri szakaitok a következők : 
a) a rétsági utmesterség a vácx-selniecxi utón 
felit! még a budapest-váci-kassai államut 
egy részével is, Cselesen 6 egynyolexad mf. 
hosszal, 9 utkaparói siakaaszal; b) a b. 
gyarmati utmesterség a budapest-vácf kas 
ui államatou fi cgynyolcud mf. hosszal, 
9 utkaparói szakasszal, és végre c) a lo- 
sonexi utmesterség ugyanazon államnton 4 
ötnyolexad mf. hosszal, 8 utkaparói sza 
kusza! bar.

Ax ntfentartáai havi átalány végre a 
nmgú miniszt. 1877. évi 20027—1878. számú 
rendeletével 7,00 frtban — megelőző évek 
bez képest felette szőkén — állapíttatott 
meg. Ezen átalányból a 26 utkaparó bérei, 
a műtárgyak és utszerck javítása, az út­
pálya és testének tisxtáutartása » ki tataro­
zása, a fedanyag beágyazása, a szertárbé- 
rck, utmesteri irodai átalányok sat. fede- 
zendők.

A lefolyt január hóbau a nógrádmegyci 
m kir. épitésxeti hivatalhoz intézett tlgyda- 
rabok száma, éspedig az államögyi összesen 
JÓI, abból elintéztetett 93, függőben ma­
radt 8; a megyei összesen 120, ebből elin­
téz tele tt 12), és függőben maradt 5, ■ igy 
ezen hivatal összes iratainak száma jani: ír 
hóban 227 darabra rngotl.

Végre alulírott kénytelen sajnálatát a 
felelt kifejezni, hogy az imént felemlített 
száras adatou kívül a megyei építészeti 
ügyek mimódoni menetéről bővebb jelentés 
sel nem szolgálhat azért, mivelhogy neki al­
kalom nem nyujtatik abba magát beavat- 
tatui, sőt azok előtte mintegy hivatalból cl 
zárvák, érdekekben! vezényletét kötelessé­
géhez mérten nem érvényesítheti.

Ezen a közügyre nézve hátrányos híva- 
Útviszony orvoslása czéljáből egyébiránt 
külön indítvány fog léttelni.

Il.-Gyarmat, 1877. fobr. 4-én.
Topscher Győző, 

állammérnök.

l’gy, de nem lelt helyre igazítva; tehát 
uoui sajtóhibából hanem a másik okból kel­
lett történnie, a mi annál Inkább Iphető, 
mert szerkesztő úr nem nyilatkozott axon 
kérdésre: hajlandóé becses lapjában bolyt 
adui az említett közleményeknek?

Igy lévén a dolgok, engedje megy szer­
kesztő úr, hogy kltnagyérászain magamat bo- 
eset lapja olvasói előtt arra nézve, hogy mi 
vezeseu cugemcl ily bogistul dolgokkal iópui 
az olvas-) közönség elébe, akkor midőn min 
denkinek figyelme a közel szomszédságban 
lorrongó világreudilő események felé irányul.

A kik olvassák a magas politicával fog­
lalkozó köz|M>nti napi lajmkat, lehetetlen volt 
észre nem veuuiök azou határtalan bizony­
talanságot, melyben a magú politika mind 
kifelé, tuind idebent a hazában mai napaág 
vergődik. A mit ma olvasunk valamely lap 
bán, azt a közetkezó szám bizonyosan meg 
czáfolja. Ki fárad az olvasó az örökös inga 
dozás szemlélésében, s kénytelen azt monda­
ni reá: v a n i t a t u m v a u i t a s !

Közgazdászai állapotunkban nagyon 
sok hiányzik ahhoz, hogy nyugodtan élvez­
zük a jelent, a aggodalom nélkül nézzünk 
a jövőbe. Alig vau lap, melyben egykor vagy 
máskor megindító közléseket ne olvasnánk 
ezen tárgyról: pusztulunk! veszünk!

Van-e most életpálya csak egy is, mely­
nek útai tövisekkel no volnának hintve!?

A közhivatalok most sokkal terheseb­
bek, mint hajdanta voltak, s ki éjjet napot 
eggyé téve lelki ereje megfeszítésével igyek­
szik nehéz hivatását betölteni, számitbut-e 
elismerésre? Fájdalom az elismerés mai idő­
ben olyan gyümölcs, mely még virágjában 
elfagy olt! A lelkiismeretes hivatalnok sze­
rencsésnek érezheti magát, ha meg nem kö­
vezték! mert erre is van példa elég!

A mező gazda évek óta hasztalan küzd 
egy telől a mostoha időjárás, más felől az 
állam szükségletei felemésztik, elnyelik mun­
kája gyümölcsét, s midőn az év végén zár­
számadását clkéazitctte, bátrán utána írhat­
ja: sic vosnon yobisfertisaratra 
bovés!

A kereskedelem, az ipar szintén olyan 
állapotban tengődnek, mint azon malom, 
melynek kereke alatt kiszáradt a patak 
medre.

De mindezek daczára elcsüggednünk nem 
szabad, mert a ki elcsüggedt, az veszve van 
menthetetlenül. Egy jobb jövő iránti bitün­
ket, reményünket feladnunk nem szabad, 
hanem a jelen bajok között már már vég­
képp kifáradt léleknek enyhülést kell ke 
rcanünk.

Azbnban hol keressük axon enyhülést) 
Talán a társadalomban? Fájdalom ott nem 
fogjak feltalálni, mert az élet nyomasztó 
viszonyainak hatása lidércz nyomásként ne­
hezül a kedélyekre. Még csak 848 előtt is 
az emberek azon igyekeztek, hogy egymás­
nak minél kellemesebbé tegyék az életet, 
most ax ellenkező történik. Kivételek akkor 
is voltak, most is vannak; de: a poliori fit 
denominatió, vagy is; e megjegyzés a több 
ségre vonatkozik.

Én egyedül a természet ártatlan örö­
meit ösmerem olyanoknak, melyek szivünket 
lelkünket felvidámitják mindannyiszor, va­
lahányszor az élet gondjai, bajai közt a sza­
bad természet kebelére menekülünk, s a ter­
mészet tündér gyermekeivel társalgunk. a 
természet kifoghatatlan azon változatosság­
ban, mellyel millió, meg millió szépségeit 
előttünk önkényt feltárja, s ennyi szépség 
élvezetéért nem kiván tőlünk egyebet, csa­
pán azt, hogy szeressük őt, mint jószivfi 
gyermek szerelheti a legjobb édes anyát A 
ki a természetet Igazán szereti, a vele való 
társalgásban élvezetet talál: annak nincs 
oka félni a sors csapásaitól. Az oly ember, 
ha embertársainak irigysége, ármánya miatt 
méltatlanságot, üldöztetést szenvedni kény- 
leien is, sóba nem csügged el, sem öngyil­
kosságra nem vetemedik, sem embergyülö- 
lővé nem lesz, hanem a természet kebelén ke­
res és talál kárpótlást a szenvedett méltat­
lanságokért Nincs az a földi vagyon, niucs 
az a halmaz kincs, mely a meg nem rom­
lott emberi léleknek annyi élvezetet nyújt­
hatna, mint a természet roppant gazdagsága, 
melynek egyik tő érdeme és értéke épen 
abban áll, hogy azokat a természet minden- 
klnet rang különbség nélkül, urnák szegény­
nek egy iránt kínálja.

Levél a „Nógrádi Lapok" t Szer­
kesztőjéhez.

Tiszteli szerkesztő úr! Nem rég Irt le­

velemben azon ajánlatot tettem, hogy a nóg­
rádi lapok szellemi támogatásához egy por- 
ssemnyivcl én is járuljak, csekély tapasz­
talataim közlését én is (elajánlom, s ezen­
nel megígérem, hogy a csemege szőlőfajok 
tenyésztése, és u rózsa tenyésztés körül 
húsz év alatt szerzett csekély tapasztalatai­
mat még ezen tél folytán a „Nógrádi La- 
pok“ számára megküldöm, ha ngyan Szer­
kesztő úr érdemesnek tulálandja arra, hogy 
a Nógrádi Lápok néhány számában egy kis 
helyei juttasson azok számára."

Ásómban a január 1-sői sxámban ró­
tta tenyésztés helyett r o z s-tenyésztés lett 
közölve.

Ezen sió-cserét nem értelmezhettem más­
ként mint úgy, hogy ez vagy sajtóhibából 
történt. vagy talán ez által szerkesztő úr 
azt akarta gyöngéden tudtomra adni, begy 
ha már Írni akarok, Írjak fontosabb tárgy­
ról, nem pedig oly csekélységről.

Vártam tehát, hogy ha sajtóhibából tör­
tént, akkor a a legközelebbi sxámban helyre 
lesz igazítva.

Arra ülne* szükség, bogy a természet 
roppant birodalmát egészen felkutassak an­
nak szé|>ségeért Néhány négyszög ölayi vi­
rágos kertben vau annyi bájos szépség Öax- 
szegyüjtvu, mennyi clegcudó arr-v, bogy ax 
emberi lelket elbűvöljék.

A természet megszámlálhatatlan kincsei 
között vau különösen egy, melyre a szép- 
n-g tiuudcu kellékeit bőven rá pazarolta, 
mclyb.-n együtt ieltalálbatők mindazon szép 
és jó tulajdonok, melyek az emberek gyö­
nyörködtetésére teremtett virágok millióiban 
elszórva tclulálhatók, és ezen mintaképe a 
népségnek, nem más, mint: a rózsa, a 
virágok királynéja, a mint azt a legrégibb 
időktől fogta nevezték és nevezni fogják 
méltán, mert az mindeu tekintetbe legszebb 
legbájolóbb a Flóra magzatai közt A szí­
nek gazdag változatossága, az illat hason- 
lithaUlUc kedvessége, régi idők óta a ter­
mészet szépségeiben gyönyörködök kedven- 
cxcvé tették ót. A tudományos alapra fek­
tetett tenyésztés által pedig annyiféle vál­
faját hozták már létre, bogy nagyságra 
nézve I centimétertől 12 centiméterig vál­
tozó átmérfjüek, színre nézve, a legsötétebb 
fekete pirostól a tiszta bő fehérig éa uaranea 
sárgáig (• kékcu kívül} minden színnel pom­
páznak, s a mi fő dolog, nem oly rövid 
életűek miül a többi virágok, hanem kora 
tavasztól késő önig kifogyhatatlanok a vi­
rágzásban olyanok ők, mint a tartós, de 
fájdalom! nagyon ritka barátság, mely a 
gyermek korban kezdődik, s késő vénaég 
után, a sirnál végződik. <■

Ennyi előnyös tulajdonaik mellett még 
ax is megvan beunók; hogy épen nem ké­
nyesek, som költséges Üveg Lázat, sem drága 
fizetése* múkertészt nem kívánnak. Beszer­
zésük csekélységbejön Akinek néhány négy­
szögöl kertje vau, egy kis szakértelemmel! 
s kellemesen szórakoztató munkával min­
denki tenyésztheti őket.

A hivatalnok, midőn a terhes napi mun­
kában kifáradva, a bivatalszoba egészségi on­
tó zárt légköréből kiszabadul, s feje zág a 
megfeszitett lelki munkától, az est bősében 
foglalkozzék egy* óráig rózsa ápolással, s 
midőn a kora reggel kövér harmatjában 
fürdő rózsák üde kelyheiket kinyitják, szív­
ja fel azok balzsamos illatját, s tegye ezt 
nemcsak egyszer kétszer, hanem tavasztól 
késő őszig, meg fogja látni, hogy egészségére 
minő jótékony hatása lesz.

A mezőgazda, midőn cselédei felboszan- 
tották, vagy u keserítő látványok egyes lán- 
czolata kedélyét lehangolták, meneküljön 
rózsái közé, s mint sűrű köd *a tavaszi 
nap meleg sugarától, úgy fosztanak szét a 
kedélyén borongó nebéz ködök.

A kereskedő és az. iparos szinte igán 
könnyen megszerezhetik magoknak ezen él­
vezetet.

A nőknek különösen figyelmükbe aján­
lani nem tartottam szükségesnek, ők a ró­
zsák iránt átaljában előszeretettel viseltet­
nek, s nem képzelek nőt, ki a rózsák szép­
ségei iránt érzéketlen lenne Csak azon 
egyet említem fel: vajba ideje korán meg­
kedvelteim igyekeznének a gyenge gyermek 
vallásos érzületét felébreszteni az által, bogy 
figyelmeztetnék a természet szépeiben rejlő 
tökélyre; bogy a még fogékony gyermeki 
szív és lelek azokból maga vonná ki azon 
következtetési, hogy Istennek, — ki azokat 
a ember gyönyörködtetésére oly nagysze­
rűen tökéletesekké alkotta, — a legjobb, 
legbölesebb, legtökéletesebb lénynek kell 
lennie. A mely gyermek kis korában meg­
kedveli a természe et. az bú marad ahhoz 
egész életében, s ha bú marad hozzá, nem 
is valjja kárát.

Esek röviden azon okok melyek enge- 
met a fent idézeti ajánlat tételre vezettek. 
Ha nézeteim nem korszerűek, vissza vona­
lok velők, s engedem a tért érdekesebb tár­
gyaknak.

Hanem a rozs-tenyésztésről nem írok, 
mert bár a rozsot, mint igen hasznos gaz­
dasági növényt nagyra becsülöm, de miután 
én a rozs-tenyésztéssel csak 6 év óta fog­
lalkozom, nem exereztem a körül olyan ta­
pasztalatokat, a melyek közlésre érdemesek 
volnának.

Oroszi M iklós.

Ipolyság február fi -ás
Ax általunk már yelsatl a bcmtmegyai 

kaszinói lársnlsl által évesként adatai szo­
kott tanrzvigaom f. bó fi-áa a saogycazék- 
L4za teremében, éa pádig az évtea az Ipoly­
sági tűzoltó egylet javára ibcgUrtatott, moly 
dácsára annak bogy abban a vidék hölgye: 
alig sőt a helybeliek és épen nem falsa 
számban voltak képviselve s a Iteéprí árak 
szerintünk is, körtUményünktes képem túr 
gasak, voilak: sikerültnek mondiiaU, és pá­
dig sikerültnek akár a résül vett hölgyek szép­
sége, akár* férfi láaczaeok bősége, akár ax en 
uek folytán támadt derült kedv lek isiméből. A 
zxeuuél szebb, nagyobbáza aszályos ruhák 
birtokos nőit, követve c részben a Marmaroe 
intését személyesen megMvsui azonban 
ncrn óhajtjuk, ezáltal, nehogy az álul is — 
mimagnnk annak hízelegni láttassaak. a te­
rem tűzoltói jelvényekkel és zöld lombokkal 
igen csiuuaau volt díszítve, )ól kivilágítva, s 
igy a rendezőség e részben b a megyalsat 
közönség teljes elismerését mag érdameáu. 
A tár urigaüm csak reggel érte végét s a 

kitűz- ;t ezél javára 190 frtue főial ússu 
jöveddmet boxou.

Folyó hó 13-án tartatik második egy- 
szersmind utolsó ax ipolyaági hölgyek álul 
„a boovédtlszuk vagyontalan öevegye:* és 
árvái javára rendezendő bálnak, saely, te 
eijtelmünk nem csal, ax ismert közlőéinél 
népesebb és még féuyesebtmek lesni Ígérke­
zik. r. L

Tan ügy.
(MúyvaU lnty»U UksUiakír,

A .Nógrádi Lapok*-ben nem egyezer 
nyilvánítva volt azou vélemény, hogy a nép 
nevelés jelenlegi állapotán eaak a közős is­
kolák általános behozatala segíthet s adhat 
ez ügynek lendületet. Ez állítás fölkelté fi­
gyelmemet e arra vonatkozólag óhajtanám 
■xerkosztő ár engedeimével elmondani véie- 
méoyemeL

ámbár czikkiró urak csak röviden érin­
tették e tárgyat, mindamellett jó lett volna 
a közös iskolák üdvös voltát hangosUtó ál­
lításaikat kissé iadokolai, mert így azok­
nak igazság* fölött telje* joggal kőtelked- 
hetik az olvasó.

Hogy bármely iskolát jónak letess se 
mondani, első legezttségeeebb kelléke, begy 
legyen jó tanítója. Ha most az iskolákat 
megítélendők, a közös és határozottan ka- 
tbolikns iskolákat Nógrádbaa tasaatemmHt- 
juk, azt fogjak találni, bogy a kaik iskolák 
Unitói nemcsak kiéljék a versenyt a közte 
iskolák tanítóival, de azokat sokban fölül 
is múlják.

Második szükséges kelléke a jó isko­
lának; bogy jó legyee fölszerelve. Ha Nég- 
rádbaa e tekintetben vizsgálat tartatnék az 
iskolákban, meg vagyok róla győződve, hogy 
az igazságos Ítélet a kath. iskolák javára 
bzjlanék. Lehetséges volna egyen ex előb­
bi állításomat speciális példákkal igasolal; 
de ettől tartózkodom, mert ezempia sant 
udiosa.

Alt ugyhiezem bátráé elmondhatom, 
bogy nincs Nógrádbaa oly küate iskola, 
melynek unitváuyaí annyira előnyben len­
nének a kath iskolák tanítványai töltet, 
hogy e párhuzamból vont következtetés alap­
ján kívánatos lenne a küate iskolák tete- 
xaUla.

Ugyan miben áll tehát a ktate isko­
láknak ama fényoldala, mely a népnevsfift 
ügyén annyit lendítene s ex ügyet aálsnk 
fénylő állapotba helyezni képes lennett! 
A felekezeti iskolák ép úgy kötelesek meg­
felelni a törvény kívánalmainak, mint a kö­
zös iskolák, te pedig a törvéayate eleget 
tesznek, akkor eltesök senkinek sem letet 
kifogása.

A közös iskolák annyiban kUöabte- 
nők a felekezeti iskoláktól, begy míg stáb ■ 
biakbaa * nevelés teljesen vnltáeoe;eiapM 
történik, addig a közös inkolákbél> vallást 
száműzik; mert hetenként 1—2 Arai hitok­
tatás oly csekélység, bogy alig vehsáő 
számba ax egész nevelésnek vallásos sxeüesn- 
ben kell történni. Hogy mennyire szüksé­
gesnek ismerték Upasztalt államfertek a 
vallásos szel lemú nevelést kitűnik a b<|j«r 
képvteMbás IMS év febnár H-Htte te­
nort telároaatáből, milyben a küvstlteteket
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•i * tatap, Mmh* cmA AmmAtw cpí/úm*-
Lássák, mü mond a francija köxtó- 

teaéay a kflaós iskolák felüt Midőn Napo­
boa a társadalmi b^jok orrooUsa végett föl- 
möiitá a DoparteiMM-ok eiöljároit tennének 
jabatbi a kösoktatás óltapotaroi, a bcórko- 
MU jateatósekböl összeállított infonnitióbau 
voltak olvashatók a következő helyek „Meie 
abr A«n «a MteeJtodaM* cUaftrewewe* « M- 
■yekkai taeateaa. abet eMn/ü mt«<m acühU 
■bei nrrifr’t catbü “

„A tanárok Unitba a pusztában hang­
zott el, mert elég ewélytelenBl kihirdeltetett, 
hogy m iskolában a nllástannak híre se 
legyen* így kiált fel Francija oruág a val­
láson oktatta uttn, ni erkölcaiiég és társa- 
dabm megmentiaére. Esen jelentést ások 
tették, kik a gyakorlat terén győződtek meg 
a kötőé iskolák káros volta felöl; z ki ez 
ágyat komolyan fontolóra resti, bekell lál- 
sin.. hogy ha as iskolákból száműzve less a 
valláson miiemé oktatás, ennek zzomorú 
kövaikazaéayeQol nem maradnak. Vagy nem 
taanltankieleget yinkáninkon?! Úgy csak 

folytassak aa experimentálást.*) Perger L
varbói káplán

Hírek.
A b.-gyarmati prot egyh. pap válást 

tás a hó 22-én ejtetik meg.
A fMspáai ebéd, mely febr. 16-án gr. 

Gytrky Ábrahám főispán ár Öméltósága ál 
tat adatott, igen kedélyesen ment végbe. 
A bosszú bizottsági tlés alatt kifáradt bi­
zottsági tagok jóizúen látlak tton ételekből, 
melyek jól elkésxitéséröl a megye várnagya 
gondoskodik. <2-en vettek riezL Képviselve 
volt a törvényszék , — s a helyben lakó 
közigazgatási hivatalnokok, kivéve as árva- 
aséki hivatalnokokat. Hésxtrettek Svábbá : 
Endlieber Henrik, a losonexi 25-ik Mamnla 
ezred eseredeae, D' Elseanx Albert a 52-ik 
hoavédssástlóalj aleseredese, Dr. Bogdán

•) Mvwaa aénk krijt • ktxhoisysek. A* 
•tjrt mm tatWtSak v.te f>mrk

exredorvoa, Gölner és P^jor főhadnagyok 
— a főispánra Imády Károly mondott toass- 
tot, melyet ssivbeli éljen követelt.

A MlaOgyl blsottsag B. Gyarmaton ja­
nuár hó 31 ón Bléet tartott, melyen a múlt 
előadás számadásai tétettek közzé. Bevétel 
162 írt 70 kr, kiadás 65 trt 60 kr.. tiszta 

jövedelem 87 frt 10 kr. Esen összeg a kia­
dódóvá vezetőjének át is adatott, hagy azt 
as intését javára fordítsa. — A legközelebb 
előadandó darabok leesnek: .Sziget a szá­
razon” Grubicxitől és a „Regény vége* Szép- 
falnditól, vígjátékok egy felvonásban. Kőibe 
saavallattal és több, a b. gyarmati állami 
iskola növendékei által előadott dalművek­
kel. Esen előadások a helybeli állami is­
kola stegényaorsu növendékei taneszkö­
zeinek beszerzésére fog fordittalui.

BáL alig xajltk le a b.-gyarmati hon- 
védtisstibál, — s a losonexi kaszinóbál, — 
máris B.-Gyarmaton f. hó 13-án lámpa­
bált rendestet a város hatósága a helybeli 
fiatalság álul E bál minden városi polgár 
réstóról obiigáit, mert jövedelmétől fUgg 
a világosság B.-Gyarmaton. Ast hisszük 
tehát, hogy bs már meg sem jelennek a 
meghívottak, de a nekik ssánt jegyet még a 
bál után Is megvenni tartótnak.

A közigazgatási bizottság fegyelmi 
válásitmánya t. hó 6án Blést tartott, este 
5 órától 11 ig. Es ölét a nógrádmegyei árva- 
sxék ellen folyamatba telt fegyelmi eljárást 
tárgyalta: Zadnbán Ádám t föttgyésinok a 
közigazgatási bizottsági ülésben felkötött 
indítványa csekély résiben fogadtatott el, 
mert a fegyelmi választmány a fegyelmi 
eljárást Pongrácx Károly árvasxéki elnökre, 
Piry János Ülnökre és Okolicsányi Pál t. 
alflgyésxre kiterjessté. Jeszenszky Józsot és 
DöteŐk József felmentettek, Dessewffy Gyula 
elmoxdittatására botolt vélemény elfogad­
tatott.

A losencsi állami ÍÖgymnásinmi sze­
gény tanulókat segélyxó egyesület alapitó!, 
rendes és pártoló tagjai a tanácsteremben f. 
bó 18-án as as vasárnap d. n. 2 órakor tar­
tandó alakuló közgyűlésre annyival is Inkább 
kéretnek megjelenni, mivel e gyűlésen as 
alapszabályok megállapitáaán ktvfli as egy­
let igazgató választmánya is ideiglenesen 
meg fog alakíttatni.

Losoncion, 1877 február hó 7-én.
Kunos Elek,

* aBkMS biiottaáajr iá. elaBk*.

A eséeeéayl batyubál reményen fe- 
iBi sikerült. A kis tánosterem zsúfolásig 
megtelt, a négyest 30 pár tánexolta. köslllk 
Basilidees nővérek, Bérciy Pauui, Bogoviűs 
Anna, Fölkel Mariska, Kék Blanka, Kom­
játhy Erzsiké és Zadubán Margit, valamint 
Krudiné, Russinkóné és Teraztyánukyné ur- 
hölgyek. SzUuóra alatt vacsorával láttattak 
el a vendégek, hol a jókedv csakúgy vi- 
hanoit. A nagy számban megjelent b. gyar- 
mati és néhány uécséoyi fiatal ember reg- 
Sili 7 óráig nem tágított Milovan János úr 

sértéseiül is rendezett semmiből. — A 
nócsényi vendégszeretet már régóta isme­
retes, s es volt oka annak, hogy sokan 
o víg városból csak másnap este, vagy 
épen harmadnap mentek eL

A tűzoltó egylet állal rendezett sors­
játék alkalmával ki nem váltott nyeremény 
tárgyak f. hó d-án közárverés utján adattak 
eL A befolyt jövedelem 60 frt. melyhez a jó­
tékonyságáról ismeretes — B o s ó Pál 
úr 20 irtot adományozott es alkalommal as 
egylet javára. Eszerint a bál as egylet ja 
vára 268 frt tiszta jövedelmet hozott

Nincs többé kössvény. Szentirányi Kon- 
rádnak Nohorán van egy tapasza, mely a 
köszvényfájdalmat megszQnteti. Nevezett ez 
arcanumot néhai édes atyjától, Szontiványi 
Károly tói örökölte, ki soká szenvedi o baj­
ban. s kinek köszvény fájdalmát e tapasz 
envhité; Ssentiványi Károly pedig egy 
nyitrai paptól vette e titkot — drágán. 
Többen elismerőleg nyilatkoztak e tapasz­
ról, s Ssentiványi Konrád úr több levelet 
mutatott, mint bizonyítványt arról, hogy a 
tapasszal sikerrel gyógyít. -- Szép örökség.

Vadáasat. A lőrincsi pusztán jan. hó 
25. 26. és 27-én nagy körvadászat rendezte- 
tett, melynek 201 nyúl lett áldozata.

Ilymen. Szakai szép családi örömnek 
volt szemtamua e bó 4 én, Veres Gyula 
megyebizottsági tag úr kedves és szellem­
dús leányának, J a n k á n ajk^volt esküvője 
Hajós Károllyal a magyar állam vasutak 
igazgatóságának titkárjával Az egyik vő­
fél : Srétér Alfréd volt. E menyegzőn részt 
vettek: Madách Károly, Nógrádmegye alis­
pánja, Tolnai Lajos, a m. államvasutak 
igazgatója, Dómján Pál törvényszéki bíró 
és többen, kik a családi boldogságot az 
érdemes örömszBlőkkel megosztottan. — 
Ugyancsak f. bó 8-án Gaál Mihály agárdi 
ev. lelkész B.-gyarmaton vczette"oltárboz a 
kedves és szellemdús Algőver Gizella kis­
asszonyt — Boldogságot kívánunk sz nj 
bápzasároknak I

A sorosé* megyénkben javába fo 
lyik. As eredményt annak idején köuéto- 
endjuk.

A Welaz Jónás féle csőd tömeg­
gondnokául Gazdik Lajos lett megerősítve 
a csődbíróság Által.

Árvnazékl UlnökUl Dessewffy Gyula 
helyeit Jeszenszky József, jegyzőül Horváth 
Danó helyettesittettek.

Annak a blsonyon fiatal embernek, ki­
ről e lapokban említés tétetett, hogy va­
lami rósz akarati', rágalmazóin kedvesének 
leveleket irkái, — nem kedvese, hanem 
jegyese lakik Nyitván.

Rövid helyi hírek. A prot. templomi 
bán január 28-án Margócai József ina- 
lelkész gyönyörű beszédet mondott magyar 
ée tót nyelven. — Táncapróba tarta­
tott január hó 30 án a Láng Hnmmer Fran- 
cziska nőnöveldéjében, melyen a növendé­
kek igen szép eredményt mutattak fel. A 
magyar szólót Alk Inna és Nedeczki Irén 
tánczolták. TánczmesterBk: Zsemberi volt, 
ki városunkban már évek előtt jó névre 
tett szert. — Apolgárl iskola építését 
marczius közepén kezdik meg. Az alapkő On 
nepélyes szertartással fog letétetni.

.Rendőri hirek. Múlt hó 22-én S.-Tar- 
jáuban Pokornyi Anzelm Kis Godó Anzelm 
által késsel meggyilkoltatott. — Múlt 
hó 20-án a sziráki kir. jbiróság börtönéből 
ismét megszökött egy veszedelmes juhtolvaj 
Polányi János; kit azonban nyomozás foly­
tán sikerült N. Faluban kézre keríteni és a 
főcsendbiztosi hivatalhoz bekisértetni; szö­
kése alatt, január 24 én Szente és Deber- 
csén községéből összesen 33 db. juhot haj­
tott el tűből, mit bevallott, valamint egyéb 
juhtolvailásokat élőbbről. F. hó 2 án szí­
vókra vissza kísértetett.

Nyiltér.
Illovtzky Adolf a következő nyilatko- I 

zatot kúldött olapok nyillérébo. .Nyilatko­
zat. Alulírottak, mint lílovszky Adolf úr meg­
bízottjai folyó bó 7-én Gyura Béla urat lo- 
vagias elégtételre felszólítottuk, minek adá- 
át ő megtagadta ezen kifejezéssel „élném 

fo gadom “*)
Méneset János.
Donon Dávid.

•) K roratbM k&zlAUokért asm ráta! Meló- 
séfst *. 8z«rk.

Eladó birtok.
B.-Gyarmattól félórányira eső Za­

kóra községben mintegy 112 holdból 
álló tagositott birtok, kényelmes úri 
lakház, cseléd s egyébb szükséges 
gazdasági épületekkel ellátva szabad 
kézből eladandó. A netán venni szán­
dékozó Szabó János ügyvéd irodájá­
ban bővebb értesülést nyerhet.

Meghívás.
A ,Takarék és hitelintézet réazvénytársulatuB .-Gyarmaton f. 1877. évi febr hó 28-án 

d.e. 10 ó. évi rendes közgyűlését tarjta, amelyre L cz.részvényesek ezennel'meghivatnak.
Tájrgryak:

1. A lejárt évi üzletforgalom, számadások s a mérleg előterjesztése A felügyelő 
bizottságnak ezek felett tett véleményez jelentése. A felmentvény megadása.

2. Az osztalék felöli intézkedés
3. A felügyelő bizottság megválasztása.

A Az alapszabályok 53 §-ában foglalt egyébb rendes közgyűlési teendők. A részvények me­
lyek alapján a részvényes szavazni kíván, az alapsz. 50 §-a értelmében 8 napon belül a közgyűlés 
előtt, az intézet pénztáránál leteendők, vagy pedig a közgyűlés megnyitásánál felmutatandók.

B.-Gyarmaton 1877. évi január hó 3l-én
Gró£ Forgách Antal s. k.

elnök.

Nyomatott a kíadó-talajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877

Felelősszerkesztő
Horváth Danó.

52—STT. v. sz.
Árverési hirdetés. -

Alulirt bírósági végrehajtó, a b.-gyarmati királyi járásbíróság 575—877 számú végzésének 
meg felelőleg ezennel közhírré teszi, miszerint a b.-gyarmati „Takarék s hitelintézet“-nél elzálogo­
sított s ki nem váltott sem meghosszabbított arany s ezüstnemú kézi zálogok nyilvános árverés ut­
ján eladandók, minek a helyszínén vagyis az érintett hitelintézet helyiségében leendő, eszközlésére 
folyó évi február hó 21. vagy szükség esetén kövekező napjának mindig délutáni 2 órája tűzetett ki, 
melyre a venni szándékozók ezennel meghivatnak.

Kelt B.-Gyarmaton 1877 január hó 31-én
Vatter Gyula.

bír. végrehajtó.


